令和６年８月２１日

 報道機関各位

国スポ・障スポ局総務企画課

青の煌
きら

めきあおもり国スポ（第８０回国民スポーツ大会）

本大会・冬季大会公式ポスター図案について

 このことについて、昨日開催の公益財団法人日本スポーツ協会令和６年度第２回

国民スポーツ大会委員会において審議され、本県実行委員会が提出した別添の青森

県案が原案どおり決定しましたのでお知らせします。

 つきましては、報道方について、格別の御配慮をお願いします。

報道機関用提供資料

担 当 課

担 当 者

国スポ・障スポ局 総務企画課

広報・県民運動グループ 副参事 長尾

電話番号 直通：０１７－７３４－９１８４

内線：３３２０

報 道 監 国スポ・障スポ局 次長 小笠原 忠儀

本大会 冬季大会 スキー競技会 冬季大会 ス ケ ー ト競技会ア イ ス ホ ッ ケ ー競技会 [参考]障スポ

※新聞等掲載時には、この並びで掲載くださるようにお願いいたします。

 第 80回国民スポーツ大会（青森県）公式ポスター図案

本大会

冬季大会

スキー競技会

冬季大会

スケート競技会・アイスホッケー競技会

【デザイン趣旨】

本大会  スローガンである“縄文の風”をイメージした縄文模様が青森県らしさを上手に表現し、

加えてシンプルなデザイン構成ながら力強さと躍動感に溢れており、とても印象深い作品

です。

冬季大会 ポスターを版画でつくるという小学生ならではの柔軟な発想でチャレンジ精神を感じ、

シンプルでありながらも版画で彫られた雪の結晶や、キラキラ輝くデザインが「青の煌め

き」を連想させ、冬季大会が青森で開催されることが一目で伝わる作品です。

【選定経過】

一般公募（令和 5年 9月～令和 6年 1月）により応募のあった 138作品の中から、青の煌めき

あおもり国スポ・障スポ実行委員会の広報・県民運動専門委員会委員における審議により最優秀賞

に選定されたデザイン案を採用しました。

【参考】

第 25回全国障害者スポーツ大会ポスター